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Lista e shkurtesave

IAL: Institucion i Arsimit té Larté

AKSP: Akademia e Kosovés pér Siguri Publike
FSP: Fakulteti i Sigurisé Publike

ISP: Institucionet e Sigurisé Publike

PK: Policia e Kosovés

IPK: Inspektorati Policor i Kosovés

AME: Agjencia e Menaxhimit Emergjent
SHKK: Shérbimi Korrektues i Kosovés
SHSK: Shérbimi Sprovues i Kosovés

DK: Doganat e Kosovés

DSC: Divizioni pér Sigurim té Cilésisé
DSHS: Divizioni i Shérbimeve Studentore
DTI: Divizioni i teknologjise Informative
DSHP: Divizioni i Shérbimeve té Pérbashkéta

SMU: Sistemi i Menaxhimit Universitar
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Hyrja

AKSP éshté institucion i formuar me Ligjin nr. 04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér
Siguri Publike, pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té larté, zbatimin e politikave
dhe strategjive té trajnimit, arsimimit té larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né fushén e
sigurisé publike. Né kuadér té strukturés organizative té Akademisé funksionon Fakulteti i
Sigurisé Publike, i cili zhvillon programe té arsimit té larté, hulumtimit dhe zhvillimit né
fushén e sigurisé publike. Fakulteti ofron programe studimi pér té gjitha institucionet e
sigurisé publike, pérkatésisht:

= Policiné e Kosovés;

= Inspektoratin Policor té Kosovés;
= Shérbimin Korrektues;

= Shérbimin Sprovues;

= Doganén e Kosovés;

= Agjenciné e Menaxhimit Emergjent;

Arsimi i larté né AKSP - Krahas aprovimit té Ligjit t¢ AKSP-sé né dhjetor té vitit 2011,
Komisioni Evropian ka aprovuar dhe financuar Projektin e Binjakézimit me titull:
“Pé&rmirésimi i arsimit né sektorét e sigurisé dhe rendit publik” implementuar gjaté periudhés
2012 — 2014 nga Finlanda dhe Estonia. Pérmes projektit té binjakézimi u bé e mundur
themelimi i Fakulteti i Sigurisé Publike gjegjésisht Arsimit té Larté né fushén e sigurisé
publike pér té gjithé zbatuesit e ligjit, né pérputhje me procesin e Bolonjes, pérkatésisht me
standardet evropiane.

Sigurimi i cilésisé né AKSP - éshté pjesé e zhvillimit té vazhdueshém pér té gjitha proceset
dhe aktivitetet né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike. Sistemi i zbatuar i cilésisé jep
njé pasqyré té parimeve té menaxhimit té cilésisé né AKSP-é dhe tregon se si ato parime
mund ta pérbéjné bazén pér pérmirésimin e performancés dhe pérsosjes organizative.

Parimi i pérmirésimit té vazhdueshém éshté parimi kryesor dhe pjesé e vizionit té
Akademisé. Né kété frymé jané krijuar pyetésor né cilésiné e mekanzimave matés dhe
pérmirésues né fushén e arsimt té larté duke e vendosur studentin né gendér.

Né muajin Janar dhe até Qershor 2024, né vazhdén e aktiviteteve pér té pérmirésuar cilésiné
brenda AKSP, me géllim té& pérmirésimit té ofrimit t& shérbimeve né AKSP, pérmirésimit té
mjedisit studimor si njé proces vazhdimisht i ndryshueshém, DSC-ja ka realizuar pyetésorin
elektronik me studentét e FSP-sé, né nivelin Bachelor, né pérfundim té semestrit diméror, si
njé proces tashmé i zakonshém. 1 gjithé procesi ka gené transparent, dhe té gjithé pyetésorét
kané gené anonim duke respektuar késhtu dinjitetin e secilit respondent dhe duke ruajtur
kredibilitetin dhe prestigjin e institucionit.



Divizioni pér Sigurimin e Cilésisé —DSC

Divizioni pér Sigurimin e Cilésisé éshté njé divizioni i cili né veprim éshté i pavarur dhe
funksionon nén Zyrén e Drejtorit té pérgjithshém té AKSP-sé dhe raporton direkt tek drejtori
i pérgjithshém i AKSP-sé. DSC angazhohet né rritjen e cilésisé né AKSP duke zbatuar té
gjitha politikat institucionale dhe instrumentat matés té cilésisé té aprovuar né doracakun e
cilésisé i cili rishikohet né baza té rregullta periodike konform ndryshimeve té reja dhe
azhurnimeve té reja akterét relevant pér té cilat DSC ofron raportet vlerésuese. DSC harton
raporte qé pérmbajné gjetje dhe rekomandime pér secilin pyetésor té realizuar té cilét i dérgon
te Drejtori i pérgjithshém i AKSP si dhe tek Dekani i FSP né raste té arsimit té larté me géllim
té planifikimit té ngitjes dhe pérmirésmit té vazhdueshém té mjedisit studimor né kuadér té
kampusit té FSP-sé.

Realizimi i pyetésorit

DSC pas pérfundimit té semestrit diméror dhe atij veror pér vitin akademik 2023/2024 ka
lansuar pyetésorin elektronik pér té gjithé studentét e nivelit bachelor né FSP duke filluar nga
data 12 Janar 2024 pér semestrin diméror si dhe me daté 05 Qershor 2024 pér semestrin veror
né kuadér té vitit akademik 2023/2024. Pyetésori ka gené anonim dhe i formatit elektronik i
adresuar pérmes platformés sé domanit dsc.aksp@aksp-ks.org e cila njéheresh éshté e
ndérlidhur me pérpunimin e té dhénave elektronike duke shfrytézuar sistemet e licencuara té
google forms. Studentét jané pérgjigjur pérmes sistemit elektronik i cili né kuadér té njé
pyetésorit pér vlerésimin e mijedisit studimor nga ana e studentéve dhe pyetésori ka
pérmbajtur 20 pyetje nga fusha e adminstratés, shérbimeve, logjistikés, bibliotekés si dhe
shérbimeve tjera né kuadér té FSP gjithnjé duke vendosur studentin né gendeér.

Te gjeturat e pyetesorit

Pyetésorét elektronik té plotésuar nga ana e studentéve né FSP bazuar né té cilén neve
konsiderojmé se kemi pas njé pjesémarrje prezantuese té mjaftueshme. DSC ka béré
shpérndarjen elektronike té pyetésorit si dhe njoftimet paraprake dhe rikujtuese pérmes SIS-
sistemit elektronik. Gjegjésisht éshté shpérndaré pyetésori i pérgjithshém pér vlerésimin e
mjedisit studimor nga ana e studentéve dhe kemi pranuar gjithsejté 400 pérgjigje. Pér té
ofruar té€ dhéna mé té detajuara, mé poshté do gjeni té gjeturat e ndara né raporte sipas
drejtimeve té caktuara veq e veq. Ky raport njéheresh shprehé statistikat e pérgjithshme dhe
rekomandimet gé dalin nga térésia e pérgjigjeve né nivel té fakultetit si dhe pér mjedisin
studimor dhe elementet tjera pérbérése né kuadér té pyetésorit. DSC dérgon gjetjet tek Dekani
I FSP, dhe raportet si té tilla diskutohen me stafin akademik dhe administrativ si dhe
menaxhmentin e AKSP.


mailto:dsc.aksp@aksp-ks.org

Raport i pérgjithshém i vlerésimit

Objektivi: Vlerésimi i cilésisé sé mjedisit studimor gé ofron AKSP me elementet pérbérse né kuadér té
programi bachelor i sigurisé publike

Qéllimi: Me ané té kétij vlerésimi pritet té arrihet pérmirésimi dhe sigurimi i vazhdueshém i cilésisé né
ofrimin e mjedisit studimor i cili perkon me vizionin, misionin dhe zotimet e AKSP per studentét e FSP-sé.
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Kategorizimi i vlerésimit sipas % sé fituar zbérthyer né noté vlerésimi

Nuk pajtohem aspak 0%-20% nota e vieresimit 1 | Sqarim: Nota e vleresimit 5 (pes€) pérfagéson vlerésim
maksimal, ndersa nota e vleresimit 1 (njé) pérfagéson

Nuk pajtohem 21%-40% nota e vleresimit 2 | vlerésimin minimal.

Neutral 41%-60% nota e vleresimit 3

Pajtohem 61%-80% nota e vleresimit 4

Pajtohem plotesisht 81%-100% nota e vleresimit 5

Nga vlerésimet e pranuara kemi kéto té dhéna si né vijim:

Nuk pajtohem aspak 22 6%

Nuk pajtohem 21 5% 5%

Neutral 114 29%

Pajtohem 93 23% = Nuk pajtohem aspak

Pajtohem plotesisht 150 38% Nuk pajtohem
total pergjigje | 400 29% Neutral

Pajtohem

= Pajtohem plotesisht

Mesatarja e kalueshmérisé
76.4% 23%

Nota e pérgjithshme 3.82




Analiza e vlerave numerike te fituara

Nuk

jané né nivelin e duhur

. .- . Nuk . Pajtohem | mesatarja nota e
Pyetjet e pyetésorit pz{:gr;im pajtohem Neutral | Pajtohem plotesisht % vieresimit
Administrata ofron shérbime efikase
&r student 5.00% | 5.00% | 25.00% | 25.00% | 40.00% | 78.00% 3.90
i ?rza;!itndéhfor;:gf;;”;? d‘r’sirn?::‘r‘;f;‘t 5.00% | 5.00% |20.00% | 20.00% | 50.00% | 81.00% | 4.05
Si e vlerésoni s Schi -
e fi?;’:ftgrja;tae otron ahila pr 10.00% | 0.00% | 25.00% | 30.00% | 35.00% | 76.009% | 3.80
né FSP? — —
L2 Administrata ofron udh SIS
dh?;’,l'ﬂsur;:t:r;i‘; ”e”ap“ekzt'l':re . 10.00% | 0.00% | 25.00% | 30.00% | 35.00% | 76.00% | 3.80
Administrata ka personel té
miaftueshém dhe profesional 10.00% | 5.00% | 20.00% | 20.00% | 45.00% | 77.00% 3.85
L\lti ('jee”r:t';feﬂzeksah;e:;‘sr nga shérbimet | o 000 | 5009 | 25.009% | 30.00% | 35.00% | 77.00% | 3.85
Ne jemi té kénagur me shérbimete | 5000 | 50005 | 25.000 | 35.00% | 30.00% | 76.00% | 3.80
ofruara studentore
) .| Shérbimet studentore ofrojné
Sievlerésoni | \ateriale shtesé informuese dhe 5.00% | 5.00% | 35.00% | 20.00% | 35.00% | 75.00% 3.75
nivelin e késhilluese
shérbimeve o .
studentore? | 21Srbimet studentore organizoin 5.00% | 5.00% | 40.00% | 20.00% | 30.00% | 73.00% 3.65
==——— | aktivitete shtesé pér student V70 JU70 JU70 JU70 JU70 -UU70 :
Shérbimet studentore ofrojné
:‘é‘a’lf:r(';faitrlr:vi‘:!ttae'Ij‘a’:’;vee”:]::z:i 5.00% | 5.00% |45.00% | 15.00% | 30.00% | 72.009% | 3.60
dhe aktiviteteve tjera)
SLbe";’;erE?a?&S:i‘;’:nStaf il 0.00% | 5.00% | 20.00% | 30.00% | 45.00% | 83.0006 | 4.15
Bibliotek té
p;rgﬁt:tsah‘éf:r;’é”r Zié’;; = 0.00% | 5.00% | 30.00% | 25.00% | 40.00% | 80.00% | 4.00
w Biblioteka posedon literaturé té
nivelin e . . 0.00% | 10.00% | 30.00% | 25.00% | 35.00% | 77.00% 3.85
2 .. . | mjaftueshme nga fusha profesionale
bibliotekés né
kampus? Biblioteka posedon literaturé né
giuhén e komuniteteve si dhe né 0.00% 5.00% | 35.00% | 15.00% | 45.00% | 80.00% 4.00
gjuhé té huaja (gjuha angleze)
f;tr’:]‘;tj:aeg;fr';:f'e SR 0.00% | 5.00% | 40.00% | 40.00% | 35.00% | 77.0006 | 3.85
Kampusi ofron mbéshtetje me 5.00% | 10.00% | 20.00% | 35.00% | 30.00% | 75.009% | 3.75
shérbime logjistike né nivelin e duhur
:z?:oéeswat & kampusit mirémbahen 500% | 5.00% | 30.00% | 10.00% | 50.00% | 79.000% | 3.95
Si e vlerésoni . P
P Ezmp.“ust'eﬁ“edm kabinetine Tme | 14 500 | 10.00% | 30.00% | 20.00% | 30.00% | 70.00% | 350
w Menza pér student éshté e nivelit té
né kampus? [ oo 15.00% | 0.00% | 25.00% | 15.00% | 45.00% | 75.00% 3.75
Shérbimet mbéshtetése logjistike
(lavanderia, shérbimet mjekésore) 10.00% | 10.00% | 25.00% | 25.00% | 30.00% | 71.00% 3.55
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Administrata e FSP

Bazuar ne te gjeturat e fituara pas analizimit te dhenave dhe gershetimit me komentet plotesuese

ne kuader te pergjigjeve te fituara, ne FSP vérehet njé nivel mbi mesataren i kénagshmerise me
shérbimet administrative né kuadér té FSP.

Vlerésimi i administratés né FSP
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Edhe pse administrata aktuale e FSP-sé é&shté e plotésuar me personel nga DSHS, procesi i

ristrukturimit té administratés sé FSP mbetet ende né kuadér té procesit té ristrukturimit aktual né
kuadér t¢ MPB-sé.

Pérkundeér sfidave aktuale, niveli i kénagshmérisé sé studentéve me stafin e pérkohshém aktual
gé ofrojné shérbime né FSP, mbetet mbi nivlein mestsar. Administrata aktuale gé funksionin né

kuadér té FSP-sé éshté vlerésuar se ka njé nivel té kénagshém profesional pérfshiré edhe pjesén
teknike dhe késhilluese pér studentét e FSP-sé.

Numerikisht stafi i angazhuar plotésojné nevojat e studentéve dhe stafit akademik né kuadér té
FSP-sé e cila administraté pérbéhet nga dy (2) zyrtar nga Departamenti i Trajnimeve dhe

Perkrahjes Arsimore gjegjésisht nga Divizioni pér Shérbime Studentore si dhe njé zyrtar i
pérkohshém né pozicionin e zyrtarit pér Internship né FSP.



Shérbimeve studentore né FSP

Bazuar né pérgjigjet e studentéve té FSP-sg, niveli i kénagshmérisé me shérbimet studentore éshté

mbi mesataren bazuar né zyrtarét e eméruar nga DSH-ja gé ofrojné shérbime né kuadér té
administratés sé FSP-sé.

Vlerésimi i shérbimeve studentore
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Divizioni pér shérbime studentore bazuar né organogramin aktual ofron shérbime té natyrés
teknike né kuadér té AKSP-sé dhe i pérgjigjet DTPA-sé. Pérjashtimit zyrtaréve té caktuar né
kuadér té administratés sé FSP-sé, DSHS éshté e pércaktuar né fushén e trajnimeve qé
organizohen né AKSP, gjegjésisht pjesés teknike té komunikimit, dhe asaj logjistike té ofrimit té

hapésirave arsimore me oraret pércjellése javore. Né fakt nuk gézon asnjé planifikim pér aktivitete
shtesé jashté kurrikulare té cilat i ka né mandat.

DSHS-ja poashtu mbetet ende peng i procesit té ristrukturimit aktual né kuadér t¢ MPB-sé, dhe
pritjet jané gé té pércaktohen administrata e FSP-sé né kuptimin funksional né kuadér té
organogramit duke pérfshiré edhe DSHS si pjesé e strukturés pér arsimin e larté.



Biblioteka

Biblioteka éshté vlerésuar me nivelin mesatar té kénagshmérisé nga studentét e FSP-sé. Sipas té
gjeturave, pérkundér faktit qé ende kemi lokacionin e vjetér té saj, (pérkundér planfikimeve pér
inventarizim nga AKSP, pér rialokimin e saj né ndértesén e re té Fakultetit) studentét jané té

kénaqur me shérbimet aktuale né lokacionin aktual. Vlerésimi pérfshin stafin profesional,
literaturén dhe gasjen gé ofron biblioteka.

Vlerésimi i bibliotekés né kampus
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Aktualisht né biblioteké kemi vetém njé zyrtare e cila né aspektin profesional éshté e trajnuar dhe
e pérgaditur me kompetencé pér té ofruar késhilla, udhézime si dhe shérbime teknike né kuadér
té formatit elektronik dhe atij té regjistrimit fizik té literatués gé¢ AKSP posedon.

Bazuar né strategjiné e AKSP, pjesa e organizimit dhe pasurimit té bibliotekés éshté njéri ndér
aktivitetet kyge né AKSP dhe né baza vjetore AKSP né koordinim me stafin akademik dhe nevojat
e identifikuara bén planifikimin e blerjeve té librave konfrom nevojave té adresuara nga studentét
dhe stafi akademik. Nga fusha e marrveshjeve ndérkombétare AKSP ofron edhe gasje né
bibliotekén online duke ofruar me gindra tituj té ndryshém pér student té FSP-sé.

Sa i pérket literaturés né gjuhét e komunitetéteve né vend pérkundér numrit té studentéve nga
komunititetet tjera, AKSP posedon 390 ekzemplaré, prej té cilave né gjuhén serbe, boshnjake dhe
turke té formateve dhe fushave té ndryshme té interesit pér student.



Infrastruktura né kampus

Bazuar né té gjeturat e fituara pas analizimit té dhenave dhe gérshetimit me komentet plotésuese
né kuadér té pérgjigjeve té fituara, né FSP verehet njé nivel mesatar i kénagshmerise me kampusin
dhe infrastrukturén gé posedon kampusi duke pérfshiré edhe elementet pércjellése qofshin ato té
shérbimeve logjistike apo edhe té atyre teknike nga fusha e IT duke pérfshiré edhe objektet tjera
pércjellése né kuadér té kampusit t¢ AKSP-sé.

Vlerésimi i infrastrukturés né kampus
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Né kuadér té kampusit té AKSP ofrohen shérbime profesionale, logjistike, tekniko administrative,
siguria e kampusit si dhe elementi kyq i mirémbajtjes né baza ditore.

Né fushén e mbéshtetjes logjistike, studentét kané shprehu nevojén pér mbéshtetje mé té
koordinuar té shérbimeve logjistike sidomos né fushén e asaj logjistike, hapésirat e vogla,
mungesa dhe ende mos-shfrytézimi i objektit té Fakultetit si pasojé e vonesave né inventarizim.
Vlen té ceket se né kuadér té infrastruktures gé posedon AKSP, pérkundér kabinetit té IT, AKSP
ofron edhe menzén pér student e cila ofrohet dhe mbulohet nga AKSP. Poashtu si shérbimet tjera
logjistike ofrohen edhe; lavanderia dhe shérbimet mjekésore.

Shérbimet mjekésore aktuale ofrohen vetém né aspektin ambulantor dhe té thjeshté teknik-
medicinal né mungesé t& mjekut pér té cilin AKSP ka hapur konkurs tash e njé kohé, dhe
pérkundér kushteve té ofruara vendi ende nuk é&shté plotésuar si mungesé e kuadrove né vend.

Vlerésimet e pranuara pér pjesén logjistike dhe shérbimet mbéshtetése jané mesatare me nevojé
pér pérmirésim né shérbime logjistike, mirémbajtje dhe ngritje té nivelit té kétyre shérbimeve né
pérgjithési.



Komentet e pérmbledhura

Studentét e FSP-sé né pjesén e dedikuar pér komente kané shfaqur singeritet dhe indikacone pér
pérmirésim t&€ AKSP né aspektin mbéshtetése lgjistik. Né pérgjithési komentet kané gené té
natyrés specifike dhe kérkesat jané né nivel té planifikimeve té veté institucionit né kuadér té
strategjive né fushén e pérmirésimit té shérbimeve logjistike. Né pérgjithési kemi pranuar komente
pozitive dhe inkurajuese pér pérmirésim sidomos né aspektin e shérbimeve logjistike dhe
elementeve pérbérése te saj.

Po ashtu éshté vérejtur njé motivim shtesé bazuar né kushtet gé posedon AKSP né kuadér té
objekteve shtesé ndihmése e sidomos nése i shtojmé faktin e ndértesés sé re té Fakultetit té
Sigurisé Publike e cila i plotéson té gjitha kushtet moderne pér zhvillimin e studimeve né AKSP
si njé mjedis migésor, modern dhe i kompletuar.

Né kuadér té komenteve té ofruara jané regjistruar disa fusha pér pérmirésim té vazhdueshém
sidomos né kuadér té mbéshtetjes logjistike té cilat procese jané né fazét testuese.
Né total kemi pranuar dhe analizuar te gjitha komentet e pranuara.



Rekomandimet

Divizioni pér sigurimin e cilésisé né AKSP, pasi gé ka shqyrtuar pérgjigjet e studentéve té nivelit

Bachelor né FSP dhe pas analizés sé té gjitha pyetjeve dhe komenteve, né kété fazé té zhvillimit

té institucionit, i rekomandon menaxhmentit té larté té€ FSP qé té merren hapat si mé poshté:

Krijimi i struktures organizative ne kuader te organogramit te AKSP/FSP té llojit
permanent dhe te tipit referues me Institucionet tjera te arsimit te lart, duke ofruar edhe
ngritjen e kapaciteteve né fushén profesionale dhe kompetente pérmes ofrimit té
trajnimeve té zyrtarve té administratés sé FSP-sé.

T& investohet vazhdimisht né trajnime té stafit administrativ pér metoda e reja té aplikimit
elektronik duke pérfshiré edhe sistemet elektronike té SIS, SMU dhe Moodle;

Té keté pérmirésime té vazhdueshme né kuadér té shérbimeve logjistike pér hapésirat té
cilat shfrytézohen nga studentét e FSP-sé, si dhe plotésimin e hapésirave me persona té
fushés né kuadér té njésive gé ofrojné shérbim pér sudentét e FSP.

Shqgyrtimin e mundésive té krijimit té aktiviteteve shtesé pér student sidomos né krijimin
e mjediseve efektive té té mésuarit;

Po ashtu kerkohet ge te krijohet nje plan pune i administrates sé FSP né té cilin plan do
definoheshin oraret pér keshillim, sherbime dhe aktivitete tjera jashte atij akademik
kuptohet né kuadér t&¢ DSHS i cili do duhej te ishte njé nga shtyllat e struktures se arsimit

te larte.



